
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  77Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA N° 294/2023 de 05/10/2023. 
Art. 1º CONCEDER férias ao servidor LUCIANO CAVALCANTE DOS SANTOS, 
matrícula nº 54180061/3, de 23/10/2023 a 01/11/2023, referente ao 
período aquisitivo de 18/02/2021 a 17/02/2022, conforme o processo nº 
2023/1142420. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente

Protocolo: 996549
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 302/2023 de 10/10/2023. 
Art. 1º CONCEDER a servidora MÔNICA GAMELA KALUME, Escrevente 
Datilografo, matrícula nº 942120/1, folgas premiais para os respectivos dias 
01, 06 e 07/Novembro/2023, no âmbito do Programa Qualifica Servidor, 
referente a realização de 100 horas ou mais de cursos de qualificação 
em área específica de atuação. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
– Presidente

Protocolo: 996585
PORTARIA N° 301/2023 de 11/10/2023. 
Art. 1º Substituir a Comissão Setorial para Implementação do Processo 
Administrativo Eletrônico. no âmbito deste (a) JUCEPA, pelos seguintes 
servidores: Aiua Reis Queiroz, Matrícula nº 57225310/1, Gestor Setorial 
do PAE: Karla da Costa Dias Rego, Matrícula nº 5890673/1, Cogestor 
do PAE, Cláudio Roberto Pereira Canelas, Matrícula nº 5898269/1, Co-
Gestor do PAE. Art. 2º Revogar a PORTARIA n° 346/2022. Art. 3º.Esta 
PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação. Conforme processo 
2023/1086782. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente

Protocolo: 996650
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resol-
ve DESARQUIVAR o(s) ato(s) de protocolo(s): 140743456; 150045239; 
150115369; 160074649; 176617663; 176418504; 186625391, 
180119702; 195259211; 204740819; 204450799; 216037417, 
232900388 e 232888213 aprovados, respectivamente, em 20/11/2014, 
05/02/2015, 14/04/2015, 07/06/2016, 10/03/2017, 25/05/2017, 
16/05/2018, 17/08/2018, 31/07/2019, 27/01/2020, 23/07/2020, 
02/08/2021, 02/08/2023 e 03/08/2023 o qual tratam de ALTERACAO DE 
DADOS E DE NOME EMPRESARIAL, ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME 
EMPRESARIAL), BALANCO e OUTROS da empresa denominada FENAZ DO 
PARA SERVICOS DE CONCURSOS PUBLICOS LTDA, NIRE 15201154032, 
conforme ato Declaratório de Desarquivamento nº 20000910347 datado 
de 05/10/2023.
Belém, 11 de outubro de 2023.
Marcelo A. P. Cebolão
Secretária-Geral.

Protocolo: 996735

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA n°174/2023 – 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013, 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/956043 de 23/08/2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 10/2023, os 
servidores abaixo:
Fiscal titular: Amanda Miranda Maia, matrícula funcional nº 5946651, ocu-
pante do cargo de Gerente Administrativo.
Fiscal Suplente: Ana Paula do Amaral Maroja, matrícula funcional nº 
54196982, ocupante do cargo de Assessor Especial II.
Empresa: MUNDIAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DESCARTAVÉIS LTDA
CNPJ: 40.437.772/0001-00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação se ser-
viços de alimentos comuns para consumo.
II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 996738
PORTARIA n°175/2023 – 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013, 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/956043 de 23/08/2023.

RESOLVE:
I – DESIGNAR, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 12/2023, os 
servidores abaixo:
Fiscal titular: Amanda Miranda Maia, matrícula funcional nº 5946651, ocu-
pante do cargo de Gerente Administrativo.
Fiscal Suplente: Ana Paula do Amaral Maroja, matrícula funcional nº 
54196982, ocupante do cargo de Assessor Especial II.
Empresa: R C V R DE OLIVEIRA LTDA
CNPJ: 15.300.567.0001-50
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação se ser-
viços de alimentos comuns para consumo.
II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 996742

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n° 169/2023 – 10 DE OUTUBRO DE 2023.
 O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1136109 de 04/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia a servi-
dora abaixo elencada, no trecho Bragança/Castanhal/Bragança no período 
de 06/10 a 07/10/2023, com o objetivo de fazer a entrega de cartas de 
crédito e assinatura dos contratos pelo programa de microcrédito do Go-
verno do Estado do Pará, através do NGPM Credicidadão.

Matrícula Nome Cargo
5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 996260
PORTARIA n°171/2023 – 10 DE OUTUBRO DE 2023.
 O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1152104 de 06/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia em favor 
do servidor abaixo elencado, no trecho Belém/Marabá/Belém no período de 
04/10 a 05/10/2023, com o objetivo de participar do evento governamen-
tal e realizar entregas de cartas de crédito pelo programa de microcrédito 
NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 996261
PORTARIA n° 173/2023 – 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1089973 de 22/09/2023.
 RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias complemen-
tar a servidora abaixo elencada, no trecho Barcarena/Belém/Barcarena no 
período de 28/09 a 29/09/2023, com o objetivo de realizar cadastros no 
programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO, devido à falta de estrutu-
ra no polo do município acima citado

Matrícula Nome Cargo
8011354 ODILÉA GOMES DOS SANTOS BARROS GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 996732
PORTARIA n° 172/2023 – 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e


